П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 24 октября 2017 года

Судья Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону ФИО1, 

при секретаре Л.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Криворотовой Л.К., 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Баштовой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела № 1 – 504/17 в отношении:

ФИО2 ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, в соответствии с приказом генерального директора ОАО «Глория Джинс» № от ... и дополнительным соглашением к трудовому договору № от ..., являясь управляющим фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», расположенного по адресу: ..., а также являясь, в соответствии с договором о полной индивидуальной ответственности от ..., материально - ответственным лицом, имея единый умысел на хищение имущества, принадлежащего ОАО «Глория Джинс», путем обмана, с использованием своего служебного положения, из личных корыстных побуждений, в период времени с ... по ..., в течение рабочих смен, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», оформил заведомо незаконные операции по возврату товарно- материальных ценностей без помещения последних на склад вышеуказанного магазина, на общую сумму 34 240,00 рублей.

ФИО2, выполняя свои служебные обязанности управляющего фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», находясь на рабочем месте по адресу: ..., зная о своих полномочиях по приему и возврату денежных средств, сознательно вносил заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения в систему учета ОАО «Глория Джинс» в подразделении фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», а именно регистрировал неподтвержденные возвраты денежных средств за товарно-материальные ценности по кассовым чекам за ранее проданный товар, без помещения товарно-материальных ценностей на склад магазина. 

Так, ..., в дневное время, но не позднее 09 час 42 мин, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: платье № трикотаж черный №, стоимостью 599,00 рублей; брюки № террифлис серый меланж № стоимостью 599,00 рублей; джемпер № трикотаж серый меланж №, стоимостью 299,00 рублей; брюки № трикотаж синий 2-3 Г/98, стоимостью 299,00 рублей; фуфайка № трикотаж серый меланж №, стоимостью 299,00 рублей; куртка № искусственная кожа черный №, стоимостью 1 999,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 09 час 42 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 4 094,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 4 094,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 17 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: брюки № джинс дарк №, стоимостью 1699,00 рублей; полупальто № полиэстер черный/белый № стоимостью 1999,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 17 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 3 698,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 3 698,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 22 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: брюки № твил хаки №, стоимостью 999,00 рублей; фуфайка № трикотаж черный №, стоимостью 599,00 рублей; блузка № тканная синий/разноцветный №, стоимость 599,00 рублей, жакет GSW001810 трикотаж темно - синий М/170, стоимость 699,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 22 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 2 896,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно- материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 896,00 рублей.

Далее, ФИО2, ... в дневное время, но не позднее 10 час 38 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: брюки № джинс медиум №, стоимостью, с учетом скидки, 899,00 рублей; рубашка № сороченная красный/синий 6-8 Л/128, стоимостью, с учетом скидки, 674,00 рублей; фуфайка BTS009957 трикотаж серый меланж 8-10 Л/140 стоимостью, с учетом скидки, 299,00 рублей; джемпер № трикотаж черный / коричневый №, стоимостью, с учетом скидки, 449,00 рублей; джемпер № трикотаж темно - синий №, стоимостью, с учетом скидки, 300,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 38 час, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 2621,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 621,00 рублей.

Так, оформив фиктивные неподтвержденные возвраты товарно-материальных ценностей по кассовым чекам возвратов от ... № ФИО2 похитил денежные средства, принадлежащие ОАО «Глория Джинс» на общую сумму 13 309,00 рублей.

Затем, в 17 час 02 мин ..., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения максимальной выгоды, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, оформил чек продажи № от ..., согласно которому были проданы с уценкой следующие товары: брюки № джинс медиум № стоимостью 499,00 рублей; рубашка № сороченная красный/синий № стоимостью 599,00 рублей; фуфайка № трикотаж серый меланж №, стоимостью 149,00 рублей; джемпер № трикотаж черный / коричневый №, стоимостью 399,00 рублей; джемпер № трикотаж темно - синий № стоимостью 149,00 рублей; платье № трикотаж черный №, стоимостью 349,00 рублей; джемпер № трикотаж серый меланж №, стоимостью 199,00 рублей; брюки № терри-флис серый меланж № стоимостью 399,00 рублей; брюки № трикотаж синий №, стоимостью 79,00 рублей; фуфайка № трикотаж серый меланж №, стоимостью 199,00 рублей; куртка № искусственная кожа черный №, стоимостью 399,00 рублей, брюки № джинс дарк №, стоимостью 599,00 рублей; полупальто № полиэстер черный/белый № стоимостью 1299,00 рублей; брюки № твил хаки 48/176, стоимостью 399,00 рублей; фуфайка № трикотаж черный № стоимостью 399,00 рублей; блузка № тканная синий/разноцветный №, стоимостью 349,00 рублей; жакет № трикотаж темно - синий № стоимостью 199,00 рублей, на общую сумму 6 663,00 рублей. Тем самым, ФИО2 зарегистрировал в системе учета фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс» реализацию вышеуказанного товара, не подтвержденную фактическими действиями последнего. Затем, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 указанные денежные средства в сумме 6 663, 00 рублей внес в кассу фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», а излишек денежных средств в сумме 6 646,00 рублей похитил и распорядился похищенным по собственному усмотрению. 

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 08 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: фуфайка № трикотаж черный №, стоимостью, с учетом скидки, 359,00 рублей, блузка № тканная лайт № стоимостью, с учетом скидки, 1169,00 рублей, джемпер № трикотаж черный №, стоимостью, с учетом скидки, 719,00 рублей; платье № трикотаж черный/белый №, стоимостью, с учетом скидки, 719,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 08 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 2 966,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 966,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 20 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: кардиган № трикотаж синий № стоимостью, с учетом скидки, 899,00 рублей; юбка № трикотаж темно – синий №, стоимостью 399,00 рублей; брюки № твил темно – синий №, стоимостью, с учетом скидки, 1169,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 20 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 2467,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2467,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 25 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: блузка № тканная белый № стоимостью, с учетом скидки, 809,00 рублей; брюки № джинс медиум № стоимостью, с учетом скидки, 1529,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 25 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 2338,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торгов-ли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2338,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 44 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: блузка № шифон белый № стоимостью, с учетом скидки, 629,00 рублей; юбка № трикотаж черный № стоимостью, с учетом скидки, 449,00 рублей; кардиган № трикотаж коричневый № стоимостью, с учетом скидки, 1 169,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 44 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 2 621,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 621,00 рублей.

Так, оформив фиктивные неподтвержденные возвраты товарно-материальных ценностей по кассовым чекам возвратов от ... № ФИО2 похитил денежные средства, принадлежащие ОАО «Глория Джинс» на общую сумму 10 018,00 рублей.

Затем, в 13 час 35 мин ..., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения максимальной выгоды, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, оформил чек продажи № от ..., согласно которому были проданы с уценкой следующие товары: фуфайка № трикотаж черный № стоимостью 299,00 рублей; блузка № тканная лайт № стоимостью 999,00 рублей; джемпер № трикотаж черный № стоимостью 499,00 рублей; платье № трикотаж черный/белый № стоимостью 299,00 рублей; блузка № шифон белый № стоимостью 299,00 рублей; юбка № трикотаж черный № стоимость 199,00 рублей; кардиган № трикотаж коричневый № стоимостью 799,00 рублей; кардиган № трикотаж синий № стоимостью 349,00 рублей; юбка № трикотаж темно – синий № стоимостью 99,00 рублей; брюки № твил темно – синий 40/176, стоимостью 799,00 рублей; блузка № тканная белый № стоимостью 599,00 рублей; брюки № джинс медиум № стоимостью 999,00 рублей, на общую сумму 6 108,00 рублей. Тем самым ФИО2 зарегистрировал в системе учета фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс» реализацию вышеуказанного товара, не подтвержденную фактическими действиями последнего. Затем, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 указанные денежные средства в сумме 6 108, 00 рублей внес в кассу фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», а излишек денежных средств в сумме 3 910, 00 рублей похитил и распорядился похищенным по собственному усмотрению. 

Таким образом, общая сумма излишков, образовавшихся в результате регистрации ФИО2 в системе учета ОАО «Глория Джинс» в подразделении фирменный магазин розничной торговли № ОАО «Глория Джинс» фиктивных неподтвержденных возвратов товарно-материальных ценностей и их последующей реализации, не подтверждённых фактическим действиями ФИО2, составила 10 556,00 рублей.

Далее, ФИО2, ... в дневное время, но не позднее 10 час 50 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ..., оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: брюки № джинс медиум/айс № стоимостью 999,00 рублей; куртка № кожзам черный № стоимостью, с учетом скидки, 1 799,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 50 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен указанный товар, общей стоимостью 2 798,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 798,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 15 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него не-достоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: джемпер № трикотаж молочный № стоимость 899 рублей; джемпер № трикотаж серый №, стоимостью 599 рублей; фуфайка № трикотаж черный № стоимостью 349 рублей; фуфайка № трикотаж красный № стоимостью 349 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 15 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен ранее приобретенный указанный товар, общей стоимостью 2 196,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торгов-ли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 196,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 49 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него не-достоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: брюки № джинс дарк № стоимостью 1 699,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 49 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен ранее приобретенный указанный товар, общей стоимостью 1 699,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 1 699,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 44 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: брюки № джинс медиум №, стоимостью 1999,00 рублей; жакет № трикотаж темно-синий № стоимостью 899,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 44 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., со-гласно, которому возвращен ранее приобретенный указанный товар, общей стоимостью 2 898,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 898,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 11 час 14 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него не-достоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: джемпер № трикотаж черный/синий №, стоимостью 999,00 рублей; брюки № трикотаж серый меланж № стоимостью 999,00 рублей; куртка № джинс дарк №, стоимостью 799,00 рублей; брюки № джинс медиум-лайт № стоимостью 1 199,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 11 час 14 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен ранее приобретенный указанный товар, общей стоимостью 3 996,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 3 996,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 11 час 25 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него недостоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: брюки № джинс медиум 52/176, стоимостью, с учетом скидки, 1799,00 рублей; фуфайка № трикотаж серый №, стоимостью 399,00 рублей; шапка № трикотаж розовый №, стоимостью, с учетом скидки, 179,00 рублей; фуфайка № трикотаж джерси розовый № стоимостью 249,00 рублей; брюки № терри – фли красный № стоимостью 299,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 11 час 25 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен ранее приобретенный указанный товар, общей стоимостью 2925,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 925,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 09 час 57 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него не-достоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: джемпер № трикотаж белый №, стоимостью 399,00 рублей; брюки (легинсы) № трикотаж черный № стоимостью 499,00 рублей; легинсы (брюки) № трикотаж черный № стоимостью 599,00 рублей; брюки № твил-стрейч черный № стоимостью 1 499,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 09 час 57 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен ранее приобретенный указанный товар, общей стоимостью 2 996,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего похитил из кассы денежные средства в сумме 2 996,00 рублей.

Он же, ... в дневное время, но не позднее 10 час 22 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОАО «Глория Джинс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь за кассой, на рабочем месте по адресу: ..., исполняя функции управляющего, по кассовому чеку продажи № от ... оформил заявление (акт) о возврате от ..., внеся в него не-достоверные данные лица от которого возвращается товар, указав в заявлении, что возвращен ранее приобретенный товар: куртка № кожзам черный S/164, стоимостью, с учетом скидки, 1 799,00 рублей; блузка № тканная белый/черный № стоимостью, с учетом скидки, 809,00 рублей; брюки № трикотаж черный № стоимостью 399,00 рублей; БЛУЗКА № тканная лайт №, стоимостью, с учетом скидки, 1 169,00 рублей, указав причину - не подошло. После чего, для придания своим действиям правомерного вида, ФИО2 самостоятельно поставил подпись от имени покупателя. Затем, используя свое служебное положение и правомочия, находясь за кассой фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», в 10 час 22 мин, в программе «1С» оформил кассовый чек возврата № от ..., согласно, которому возвращен ранее приобретенный указанный товар, общей стоимостью 4 176,00 рублей, тем самым осуществил фиктивный неподтвержденный возврат товарно-материальных ценностей, без помещения таковых на склад фирменного магазина розничной торговли № ОАО «Глория Джинс». После чего ФИО2 похитил из кассы денежные средства в сумме 4 176,00 рублей.

Так, оформив фиктивные неподтвержденные возвраты товарно-материальных ценностей по кассовым чекам возвратов от ... № от ... № от ... № ФИО2 похитил денежные средства, принадлежащие ОАО «Глория Джинс» на общую сумму 23 684,00 рублей.

Таким образом, в период времени с ... по ... ФИО2, используя свое служебное положение управляющего фирменным магазином розничной торговли № ОАО «Глория Джинс», расположенного по адресу: ..., похитил денежные средства в сумме 34 240,00 рублей, принадлежащие ОАО «Глория Джинс», и распорядился ими по собственному усмотрению, чем причинил материальный ущерб ОАО «Глория Джинс» на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им своевременно, добровольно и в присутствии защитника. При этом подсудимый ФИО2 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, само ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего, предоставивший соответствующее заявление, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Считая вину подсудимого ФИО2 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания ФИО2, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, суд не находит оснований для назначения ему более мягких видов наказания, чем лишение свободы и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

С учетом приведенных выше данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, а также действий после совершения преступления, направленных на возмещение причиненного ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания и полагает возможным считать назначенное наказание условным.

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, поэтому не назначает дополнительное.

При назначении наказания суд руководствуется нормами ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не реже одного раз в месяц, являться на регистрацию в указанный государственный орган, отчитываться о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, впоследствии отменить.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлении следователя т.1 л.д. 83; т.1, л.д.148-151; т.2, л.д. 57-61 - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: